25/05/2023, 09:15 SEI/UNIPAMPA - 1136405 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1245977&infra… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 10/2020 – 10º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE SERVIÇO SOCIAL DO
CAMPUS SÃO BORJA

Início: 15h e 30 min
Término: 16h
Local: Webconferência

Aos nove dias do mês de outubro do ano de 2020, realizou-se a décina reunião extraordinária da
Comissão de Curso, desenvolvida pela modalidade Webconferência, no endereço meet.google.com/jdw-
twye-qpt. Compareceram os seguintes membros da Comissão de Curso: Andréia Cristina da Silva
Almeida, Jaina Raqueli Pedersen, Jorge Alexandre da Silva, José Wesley Ferreira, Monique Damascena,
Solange Berwig, Elisângela Maia Pessôa, Rosilaine Coradini Guilherme e Simone Barros de Oliveira. Pauta:
Recomposição do Núcleo Docente Estruturante (NDE). A coordenadora Monique Soares Vieira iniciou a
reunião, informando sobre a importância da recomposição do NDE, a fim de incluir a atual coordenação e
promover a possibilidade de inclusão/exclusão de membros. Após breve relato sobre as normativas que
orientam a composição/organização do NDE pela coordenadora do curso, a Profa. Elisangela Maia
Pessôa, pronunciou-se evidenciando estranhamento pelas normativas institucionais não atenderem as
prerrogativas do documento “Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação Presencial e a Distância
– Reconhecimento e Renovação de Reconhecimento”, do Ministério da Educação, que pontua  melhor os
cursos cujo NDE tem em sua composição a coordenação de curso. Posteriormente, a Profa. Rosilaine,
questionou se haveria relação entre a alternância da coordenação de curso com a recomposição do NDE,
foi informado a docente, que considerando as orientações do documento supracitado, se realiza a
inclusão da coordenação de curso, por isso a necessidade de realizar tais alterações. Em seguida,
procedeu-se pela votação da recomposição do NDE, que foi aprovado por unanimidade pela Comissão de
Curso. Após a votação, abriu-se espaços para os/as docentes que desejarem ingressar ou retirar-se do
NDE assim fizessem suas solicitações. A Profa. Jaina Raqueli Pedersen, relatou sua longa trajetória no NDE
trazendo as contribuições que realizou para o núcleo, referindo seu desejo em sair da atual composição.
A Profa. Jaina, ainda ressaltou a importância de que a composição do NDE esteja acima do mínimo de 5
membros, preferencialmente composta por 6 docentes. Na sequência, a Profa. Simone Barros de Oliveira,
colocou-se à disposição para compor o NDE. Diante disso, a coordenação de curso procedeu pela votação
para aprovação de sua entrada no NDE. O Prof. Jorge Alexandre da Silva, expressou sua opinião,
informando não ser necessário o regime de votação, uma vez que a docente se coloca à disposição para
participar do NDE. A coordenadora lembra que é preciso seguir o regramento das normativas
institucionais Resol. 97/2015, Regimento Interno do NDE de Serviço Social e Projeto Pedagógico do Curso
de Serviço Social, a fim de garantir a legitimidade e formalização das alterações. A saída da Profa. Jaina e
ingresso da Profa. Simone, foram   aprovados por unanimidade, assim como a permanência da Profa.
Jaqueline Carvalho Quadrado como membro do NDE. Informa-se, que a composição atual do NDE do
Curso de Serviço Social encontra-se da seguinte forma: Simone Barros de Oliveira, José Wesley Ferreira,
Rosilaine Coradini Guilherme (secretária), Monique Soares Vieira e Jorge Alexandre Silva. Fica acordado, a
urgência do NDE em reunir-se para deliberação acerca da escolha da Presidência e retomada dos
trabalhos de atualização do PPC, especialmente, para inserção da extensão no currículo. Não havendo
mais assuntos a serem tratados, foi encerrada a reunião e, para constar, foi redigida a presente Ata, que
será assinada pela presidente da Comissão, pelas/os conselheiras/os presentes.

25/05/2023, 09:15 SEI/UNIPAMPA - 1136405 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1245977&infra… 2/2

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/05/2023, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELISANGELA MAIA PESSOA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 20/05/2023, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:41, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 21/05/2023, às 22:51, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JORGE ALEXANDRE DA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 22/05/2023, às 00:35, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE BARROS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 22/05/2023, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
22/05/2023, às 20:25, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1136405 e
o código CRC BEA5B7CC.

Referência: Processo nº 23100.010032/2023-95 SEI nº 1136405

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0